Nº 362 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022. 1

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1

PORTARIA DE DIARIA Nº 557/2022 DE 05 DE

DEZEMBRO DE 2022 ................................................ 1

PORTARIA DE DIARIA Nº 558/2022 DE 05 DE

DEZEMBRO DE 2022 ................................................ 2

PORTARIA DE DIARIA Nº 559/2022 DE 05 DE

DEZEMBRO DE 2022 ................................................ 2

PORTARIA DE DIARIA Nº 561/2022 DE 06 DE

DEZEMBRO DE 2022 ................................................ 2

PORTARIA DE DIARIA Nº 1045/2022 DE 06 DE

DEZEMBRO DE 2022 ................................................ 3

PORTARIA DE DIARIA Nº 1046/2022 DE 06 DE

DEZEMBRO DE 2022 ................................................ 3

PORTARIA DE DIARIA Nº 1047/2022 DE 06 DE

DEZEMBRO DE 2022 ................................................ 4

PORTARIA DE DIARIA Nº 1048/2022 DE 06 DE

DEZEMBRO DE 2022 ................................................ 4

PORTARIA DE DIARIA Nº 1049/2022 DE 06 DE

DEZEMBRO DE 2022 ................................................ 5

PORTARIA DE DIARIA Nº 1050/2022 DE 06 DE

DEZEMBRO DE 2022 ................................................ 5

ATOS DO CONSELHO MUN. DE SAÚDE ................. 6

RESOLUÇÃO CMS N.105/2022 DE 06 DE DEZEMBRO

DE 2022 ................................................................... 6

ATOS DO CMAS ................................................... 6

RESOLUÇÃO Nº 007/2022, DE 25 DE NOVEMBRO DE

2022 ......................................................................... 6

PORTARIA DE DIARIA Nº 557/2022 DE 05 DE
DEZEMBRO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

JOQUEBEDE RODRIGUES
MOURÃO

MATRICULA Secretario de Educação

QUANTIDADE DE
DIARIAS

2,0 (duas)

PERIODO 6/12 a 08/12/2022

VALOR R$ 600,00  (seicentos  reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas  – Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Participar da reunião de
trabalho, seminário, Cecampe
Norte e momento formativo
PRISME.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 05 de dezembro
de 2022.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022 - Nº 362

ATOS DO PODER EXECUTIVO

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/2022/12%20-%20DEZEMBRO/362%20-%2006-12/DOEMPK%20-%20Nº%20362%20-%2006-12-2022.docx#_Toc121242668
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/2022/12%20-%20DEZEMBRO/362%20-%2006-12/DOEMPK%20-%20Nº%20362%20-%2006-12-2022.docx#_Toc121242679
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/2022/12%20-%20DEZEMBRO/362%20-%2006-12/DOEMPK%20-%20Nº%20362%20-%2006-12-2022.docx#_Toc121242681

Nº 362 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022. 2

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PORTARIA DE DIARIA Nº 558/2022 DE 05 DE
DEZEMBRO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

ERALDINA PIRES DA LUZ

SECRETARIA/
MATRICULA

Secretaria de Educação -
003511

QUANTIDADE DE
DIARIAS

2,0 (duas)

PERIODO 06/12 a 08/12/2022

VALOR R$ 400,00  ( quatrocentos
reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas  – Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Participar da reunião de
trabalho, seminário,
Cecampe Norte e momento
formativo PRISME

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 05 de dezembro
de 2022.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 559/2022 DE 05 DE

DEZEMBRO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições

legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

MARIA PERPETUA LEMOS DE
FREITAS FERNANDES

SECRETARIA/
MATRICULA

Secretaria de Educação -
005411

QUANTIDADE DE
DIARIAS

2,0 (duas)

PERIODO 06/12 a 08/12/2022

VALOR R$ 400,00  (quatrocentos
reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas  – Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Participar da reunião de
trabalho, seminário,
Cecampe Norte e momento
formativo PRISME.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 05 de dezembro
de 2022.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 561/2022 DE 06 DE

DEZEMBRO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Nº 362 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022. 3

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

ROSILEIDE LEAL COIMBRA

MATRICULA Secretaria da JSM-212
500567

QUANTIDADE DE
DIARIAS

01 (uma)

PERIODO 07/12 a 08/12/2022

VALOR R$ 200,00  (duzentos reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas  – Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem a Capital Palmas para
levar documentos do serviço
militar no Posto de
Recrutamento e Mobilização
– PRM para prestação de
contas referente ao mês de
novembro  de 2022.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 06 de dezembro
de 2022.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 1045/2022 DE 06 DE

DEZEMBRO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

LILIA RODRIGUES COSTA

SECRETARIA/
MATRICULA

Secretária de Saúde -
500629

QUANTIDADE DE
DIARIAS

 01 ½ (Uma e meia)

PERIODO 08/12/2022 á 09/12/2022

VALOR R$ 450,00 (Quatrocentos e
cinquenta reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas-Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem com destino á Palmas
–TO, com intuito de
participação da oficina
imuniza SUS e 11º Reunião
ordinária da CIB/TO.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 06 de dezembro
de 2022.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 1046/2022 DE 06 DE

DEZEMBRO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

AMANDA PEREIRA ALVES

Nº 362 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022. 4

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

MATRICULA Coordenadora
epidemiológica    500672

QUANTIDADE DE
DIARIAS

 01 ½ (Uma e meia)

PERIODO 08/12/2022 á 09/12/2022

VALOR R$ 225,00 (Duzentos e vinte
e cinco reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

 Palmas - TO

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem com destino á Palmas
–TO, com intuito de
participação da oficina
imuniza SUS e 11º Reunião
ordinária da CIB/TO.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 06 de dezembro
de 2022.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 1047/2022 DE 06 DE

DEZEMBRO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

ERNANDRO MACHADO DE
SOUSA

MATRICULA-
500665

Motorista

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia)

PERIODO 01/12/2022

VALOR R$ 60,00 (Sessenta reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Araguaína -Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem realizada a Araguaína
– TO, conduzindo pacientes
renais crônicos para
realização de hemodiálise na
Clínica Renal Center.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 06 de dezembro
de 2022.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 1048/2022 DE 06 DE

DEZEMBRO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

ERNANDRO MACHADO DE
SOUSA

MATRICULA-
500665

Motorista

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia)

PERIODO 02/12/2022

VALOR R$ 50,00  (Cinquenta reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Guaraí-Tocantins

Nº 362 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022. 5

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem realizada á Guaraí-
TO, conduzindo pacientes
para atendimento médico no
H.R.G.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 06 de dezembro
de 2022.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 1049/2022 DE 06 DE

DEZEMBRO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

ERNANDRO MACHADO DE
SOUSA

MATRICULA-
500665

Motorista

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia)

PERIODO 05/12/2022

VALOR R$ 60,00 (Sessenta reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Araguaína -Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem realizada a Araguaína
– TO, conduzindo paciente
com insuficiência renal
crônica para realização de
hemodiálise na Clínica Renal
Center.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 06 de dezembro
de 2022.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

PORTARIA DE DIARIA Nº 1050/2022 DE 06 DE

DEZEMBRO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL de Presidente Kennedy –
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais, com fulcros na lei 857/2021 de 13 de outubro
de 2021.

RESOLVE:

Art.1º - Conceder diária na quantia abaixo descrita,
ao servidor identificado, para custeio de despesas
que se fizerem necessárias para finalidade e objetivo
desta.

DETALHAMENTO DA VIAGEM

NOME DO
SERVIDOR

Eliton Fernandes de Oliveira

MATRICULA Motorista    22911

QUANTIDADE DE
DIARIAS

1/2 (meia)

PERIODO 01/12/2022

VALOR R$ 75,00  (setenta e cinco
reais)

CIDADE
DESTINO/ESTADO

Palmas-TO-Tocantins

MOTIVO DA
VIAGEM

Viagem á capital Palmas-
Tocantins com intuito de
buscar paciente em alta
médica após tratamento
oncológico no H.G.P.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Nº 362 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2022. 6

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

Gabinete do Prefeito Municipal de Presidente
Kennedy – Estado do Tocantins, em 06 de dezembro
de 2022.

JOÃO BATISTA ALVES CAVALCANTE
Prefeito Municipal de Pres. Kennedy-To.

RESOLUÇÃO CMS N.105/2022 DE 06 DE
DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a aprovação do 2º Relatório
Quadrimestral do ano de 2022 do município de
Presidente Kennedy-TO.

O PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE
DE PRESIDENTE KENNEDY-TO,em sua 101a Reunião
Ordinária, realizada no dia 06 de Dezembro de 2022,
no uso de suas competências conferidas pela Lei n.
8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei n. 8.142,
de 28 de dezembro de 1990,dando pleno
cumprimento às determinações do inciso VI, do Art.
14, c/c §4° do Art. 7° do Regimento Interno deste
Conselho Municipal de Saúde,

RESOLVE:

Art. 1°-Aprovar o 2° Quadrimestre detalhado de
2022 do município de Presidente Kennedy-TO.

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor após a
publicação.

AMANDA PEREIRA ALVES
Presidente do Conselho Mun.de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 007/2022, DE 25 DE NOVEMBRO
DE 2022

Dispõe sobre a aprovação do CENSO SUAS
2021/2022, Da Gestão, CRAS e Fundo
Municipal do Município de Presidente
Kennedy – TO e dá outras providências.

A PLENÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRESIDENTE KENNEDY-TO,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, combinado
com a Lei Municipal nº 685/2009, que rege o CMAS,
ampara pelo artigo 5°, incisos V,VI,VII e VIII do
decreto de nº 78 de 25 de Junho de 2013, que
regulamenta o FMAS.

Considerando a Lei Orgânica de Assistência Social,
nº 8.742/1993 – LOAS;

Considerando a Lei nº 12.435, de 06 de julho de
2011, do Sistema Único de Assistência Social – SUAS,
que alterou a lei nº 8.742/1993;

Considerando a Política Nacional de Assistência
Social – PNAS 2004;

Considerando a Norma Operacional Básica do
Sistema Único de Assistência Social Básica –
NOB/SUAS.

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar a informação do Censo SUAS
2021/2022, Gestão, CRAS e Fundo Municipal, da
Secretaria Municipal de Assistência Social, para o
MDS, conforme questionário disponibilizado pelo
mesmo.
Art.2º - Aprovar o relatório de informações do Censo
SUAS 2021/2022, Gestão, CRAS e Fundo Municipal
da Secretaria Municipal de Assistência Social,
passadas ao MDS, dentro do prazo legal.
Art.3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Presidente Kennedy – Estado do Tocantins aos 25
dias do mês de Novembro de 2022.

KENIA SOARES CRUZ

Vice-Presidenta do Conselho
 Municipal de Assistência Social

ATOS DO CONSELHO MUN. DE SAÚDE

ATOS DO CMAS

		2022-12-06T18:12:29-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130